无障碍浏览

首页 政务公开 新闻资讯 全民健身 竞技体育 青少体育 体育产业 体育宣传文化 政务服务 网络问政

首页 > 新闻资讯 > 通知公告 > 正文

体育总局关于印发《科学有序恢复体育赛事和活动推动体育行业复工复产工作方案》的通知

发布时间：2020-07-09  来源：办公厅 字体： 大 中 小

体办字﹝2020﹞102号

各省、自治区、直辖市、计划单列市、新疆生产建设兵团体育局，中央军委训练管理部军事体育训练中心，各行业体协，各厅、司、局，各直属单

位，中国足球协会、中国篮球协会、中国田径协会，各改革试点项目协会：

　　《科学有序恢复体育赛事和活动推动体育行业复工复产工作方案》已经国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联控机制审批同意，现印发你

们。

　　请结合实际，认真贯彻落实，在疫情防控常态化条件下，科学有序推动体育行业复工复产，加快恢复经济社会正常秩序。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　体育总局

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　2020年7月6日

科学有序恢复体育赛事和活动

推动体育行业复工复产工作方案

　　科学有序恢复体育赛事和活动，是在疫情防控常态化情况下发展体育事业、体育产业的必然要求。按照“外防输入、内防反弹”的总体防控策

略，根据党中央、国务院关于复工复产的有关要求，为科学、安全、有序、积极恢复体育赛事和活动，制定以下方案。

　　一、基本原则

　　（一）坚持防控为先。把人民群众生命安全和身体健康放在首位，全面落实疫情防控各项要求。

　　（二）坚持属地管理。结合各地疫情风险等级和防控工作要求，积极稳妥有序恢复体育赛事和活动。明确赛事和活动承办地主体责任，实施属地

管理。

　　（三）坚持科学施策。充分考虑项目特点、规模、场地和人群密度等因素，科学制定工作方案和疫情防控方案。

　　（四）坚持循序渐进。先开放户外场所，后开放室内场所；先开放无直接身体接触类项目，后有序开放有接触和身体对抗类项目。

　　（五）坚持动态调整。根据各地疫情风险等级变化和防控要求，制定体育赛事和活动疫情防控指南，动态调整完善赛事规模、观众数量等方面政

策。建立熔断机制，确保遇到突发疫情风险时能够立刻中止相关赛事和活动，做好人员筛查隔离，有效防范疫情扩散，做到收放有序。

　　二、分类推进，有序恢复体育赛事和活动

　　疫情风险处于中、高等级地区原则上暂不举办体育赛事和群体性全民健身活动。低风险地区在科学评估疫情风险，坚决贯彻防控要求的前提下，

周密制定具体工作方案，经属地政府和疫情防控领导机制审核评估后组织实施，积极有序恢复体育赛事和活动。

　　（一）采取预约、限流等方式，有序、全面开放各类体育设施，开展群众健身活动和小型分散的商业性、群众性体育赛事。

　　（二）采取改变赛事方式、空场比赛等措施，按照“一赛事一方案”要求，重启中国足球协会超级联赛等职业体育赛事。不邀请境外裁判员参

加；对尚处境外的运动员、教练员不要求近期返回，如返回须制定专门的防控方案，严格执行入境防控措施。

　　比赛地点的选择应综合考虑当地疫情风险、防控压力、接待能力、组织水平等因素，并征得属地政府同意，及时总结经验，形成具体化、可操

作、可复制的工作方案，有序推广。

　　（三）采取线上、线下等多种形式，在封闭训练基地组织开展专业运动队赛事。密切关注国际奥委会和各单项国际体育组织有关安排，积极、稳

妥参与各项目奥运积分赛、资格赛等赛事，全面做好东京奥运会备战参赛工作。

　　（四）科学应对西方国家“带疫解封”产生的影响，切实做好北京冬奥会测试赛及相关筹备工作。审慎调整第十四届全国冬运会、亚洲沙滩运动

会等大型综合性运动会举办方案。除北京冬奥会测试赛等重要赛事外，今年内原则上不举办其他国际性体育赛事和活动。

　　三、抓紧抓细抓实疫情防控工作

http://wza.sport.gov.cn/.m/turbowas/a.jsp?entryUri=/wzaindex.html&entryDomain=http%3A%2F%2Fwww.sport.gov.cn
http://zongju.sport.gov.cn/
https://mail.sport.gov.cn/
https://mail.sport.gov.cn/
http://www.sport.gov.cn/index.html
http://www.sport.gov.cn/n315/index.html
http://www.sport.gov.cn/n316/index.html
http://www.sport.gov.cn/n317/index.html
http://www.sport.gov.cn/n318/index.html
http://www.sport.gov.cn/n321/index.html
http://www.sport.gov.cn/n319/index.html
http://www.sport.gov.cn/n320/index.html
http://www.sport.gov.cn/n322/index.html
http://www.sport.gov.cn/n323/index.html
http://www.sport.gov.cn/index.html
http://www.sport.gov.cn/index.html
http://www.sport.gov.cn/n316/index.html
http://www.sport.gov.cn/n316/n336/index.html

　　（一）加强联防联控。地方各级人民政府要切实负起领导责任，协调体育、卫生健康、公安等部门，建立体育赛事和活动相关风险研判、方案审

核、应急响应等工作机制，完善相关场馆、酒店、餐厅、交通工具和人员的疫情防控措施，赛前要组织专门培训和演练。

　　（二）加强人员管控。对所有参与人员进行风险评估和实名制管理，实行“健康码”绿码准入制度，做到核酸检测全覆盖，加强每日健康状态监

测，并根据属地相关要求进行必要的申报或者登记。

　　（三）加强防控力量。根据赛事和活动规模、项目特点、人群密度，配备足够数量的医护人员和防护物资，并对相关人员进行个人防护、消毒程

序、测温登记、异常情况处置等培训，确保各项防控措施落到实处。

　　（四）原则上实行空场比赛。在落实防疫措施前提下，逐步探索持有48小时内核酸检测结果阴性证明并严格自我隔离的观众现场观赛，间隔就

坐，总数不超过观众席容量的50%，视疫情风险等级和防控工作情况，动态调整比例。

　　（五）优化赛事组织。简化开闭幕式、颁奖仪式等赛事环节，减少人群聚集，合理规划人员流线，采取观众区与运动队隔离措施，避免人员交

叉。

　　（六）强化环境卫生。突出关键环节和重点领域，落实场地、器材防控措施，对赛场环境和空调系统进行彻底清洁，保证空气流通，保障洗手设

施正常运行，规范垃圾收集处理，公共区域设置口罩回收箱，定期开展预防性消毒。

　　（七）加强应急处置。赛事和活动组织者要制定应急处置预案，与卫生健康、疾控等部门保持密切联系，一旦发现有发热等症状的人员要立即启

动应急预案。

　　四、组织保障

　　（一）压实各方主体责任。各级体育主管部门要按照“谁主管、谁负责”原则，落实管理责任。根据属地疫情防控工作要求，制定细化本地区实

施方案。强化事中监管，开展必要的督查检查，严控数量和频次，力戒形式主义、官僚主义，坚决杜绝防控措施"一刀切"、防控要求“层层加码”。

体育赛事和活动的主办方、承办方及场地设施经营单位要按照各自职责，认真落实疫情防控工作主体责任，科学制定防控工作方案和应急预案，做到

“一赛一方案”，确保办赛安全。体育赛事和活动的参加者要服从组织者的管理，严格执行疫情防控措施，加强个人防护，主动配合做好身体健康检

测、信息登记等工作。

　　（二）加大政策扶持力度。地方各级人民政府要积极研究出台产业扶持政策，适当减免税费、降低安保费用，通过政府购买服务等形式帮助相关

企业克服疫情带来的不利影响。

　　（三）加强宣传教育科学引导。统筹做好科学有序恢复体育赛事和活动的宣传报道，做好政策解读，避免误读、误解。利用场馆大屏、广播、新

媒体等媒介，广泛宣传普及疫情防控知识，提高办赛、参赛和观赛等各类人员的防护意识和能力，引导公众安全依规参与体育活动；鼓励群众积极参

加体育锻炼，科学健身，养成健康生活习惯；积极推广各地好经验、好做法，营造良好舆论氛围。

网站地图  联系我们

国家体育总局版权所有　国家体育总局体育信息中心承办

国家体育总局通讯地址：北京市东城区体育馆路2号　邮政编码：100763　联系电话：010-87182008　政务咨询信箱

网站联系电话：010-87182998/87182280

京ICP备05070991号

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=7A8423F524516CB2E05310291AAC9038
http://www.sport.gov.cn/n10812/index.html
http://www.sport.gov.cn/n10812/lianxi_index.html
javascript:;